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ABSTRAKT

Práce popisuje narativní a kamerové postupy ve snímcích Stalker a Werckmeisterovy harmonie. Činí

tak na příkladě několika konkrétních dvojic scén z obou filmů a na těchto příkladech představuje a

analyzuje jednotlivé postupy. Práce také nabízí krátký vstup a představení analyzovaných snímků pro

lepší pochopení čtenářem. Cílem práce je hlouběji porozumět pomalé obrazové dramaturgii jak u

těchto konkrétních snímků, tak i u jiných. Závěrem práce nabízí podrobnou analýzu obrazové stránky

snímků, podobností v obrazové dramaturgii a také zavedení a představení pojmu prozření filmového

okénka.

Andrej Tarkovskij, Béla Tarr, Stalker, Werckmeisterovy harmonie, pomalá narace, obrazová

dramaturgie, stylová analýza, symbolika

ABSTRACT

The work describes narrative and visual approach in both the “Stalker” and the “Werckmeister’s

harmonies” movies. It is shown on the example of several pairs of scenes from both movies. These

scenes are also used for analyzing narrative and visual approaches. The work includes short

introduction to the analyzed movies for the better understanding of the whole text. The purpose of

this work is to understand slow narrative dramaturgy in these two movies, but also in many others.

The end of this work offers detailed analysis of the visual aspect in the mentioned films, similarities

in visual dramaturgy and introduction of the term “film frame gaze”.

Andrei Tarkovsky, Béla Tarr, Stalker, Werckmeister Harmonies, slow narration, visual dramaturgy,

stylistic analysis, symbolism

„Poezie je uvědoměním si světa, specifický druh vztahu k realitě…“

Andrei Tarkovsky, Sculpting in Time1

Rád bych zde poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Janě Bébarové za věnovaný čas, úsilí a

znalosti. Jinými slovy, děkuji za dramaturgii práce, která probíhala v harmonii.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

1 TARKOVSKY, Andrei. Sculpting in Time: Reflection on the Cinema. Universtiy of Texas Press, ilustrované

vydání, dotisk, přepracované vydání, University of Texas Press, 1989. (vlastní překlad)

https://www.goodreads.com/work/quotes/29036
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ÚVOD

Důvod k volbě mého tématu práce porovnávající obrazovou dramaturgii snímků Stalker a

Werckmeisterovy harmonie spočívá ve tří rovinách. Rovina první je jejich tematická podobnost.

Odehrávají se v maloměstském prostředí a jejich hlavními hrdiny jsou životem zničení lidé, kteří

nalézají potěšení jen v málo čem. Druhá rovina je jejich poutavost z pohledu kameramana – profesi,

které se sám věnuji. Naše životy jsou tlačeny prací a rychlým životním tempem kupředu, a tak občas

nemáme chvíli se pozastavit a zamyslet se nad maličkostmi. Oba mnou zvolené snímky díky své

pomalé naraci nabízí chvíli na zamyšlenou a přicházejí s myšlenkou kochání se okolím a obdivování

maličkostí. Kochejme se proto malými věcmi tak jako Stalker květinami v Zóně či jako János okem

velryby.

Jedná se o snímky, které jsou nadčasové a jejich styl vyprávění bude sloužit jako zdroj

inspirace tvůrcům i v budoucnosti. Obdobně Béla Tarr se svou dlouholetou dvorní tvůrčí

spolupracovnicí, spolurežisérkou Ágnes Hranitzky dokázali v „pouhých“ 39 záběrech, které téměř

dvouapůlhodinové Werckmeisterovy harmonie čítají, vytvořit společenskopolitickou kritiku, která se

vzhledem k poukazu na nebezpečí radikalismu dá vztáhnout i k dnešním problémům ve světě.

Předmětem mé práce je analýza vizuální stylizace obou snímků a jejich komparace

v aspektech obrazové dramaturgie, a to s ohledem na motivy a témata, které oba snímky skrze své

protagonisty otevírají. Dílčí postupy v obrazové dramaturgii budu demonstrovat na konkrétních

scénách z filmů. Cílem analýzy je rozpoznat a pojmenovat podobnosti a odlišnosti v postupech

uplatňovaných v obrazové dramaturgii. V díle čerpám jak z literatury, tak rozhovorů s tvůrci či

článků. Definice a pojmy přejímám z knih Umění filmu2 a Cinematography: Theory and Practice3. O

jednotlivých autorech jsem více studoval z rozhovorů s nimi samotnými, například v knize

Zapečetěný čas4 či V oku velryby5.

Práce je rozdělená na dvě části. V první části práce představím jednotlivé postavy, jejich

motivace a pozici v příbězích daných filmů. Nastíním jak jejich charakter, tak v krátkosti i jejich osud

a následky, které v jejich životě zanechal. V části druhé se budu zabývat tím, jak téma filmů a

způsoby, jakým jsou vyprávěny, promlouvají do vizuální stylizace. V této části se budu zabývat i

symbolikou, která je ve filmech užita. S ohledem na obrazovou dramaturgii budu konkrétně sledovat

2 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha: Nakladatelství

Akademie múzických umění.

3 BROWN Blain. Cinematography: Theory and Practice. Focal Press, 2011.

4 TARKOVSKIJ, Andrej Arseňjevič. Zapečetěný čas. Příbram: Camera obscura, 2009.

5 BOHÁČKOVÁ, Kamila, ed. Béla Tarr: V oku velryby. Praha: AČFK ve spolupráci s nakl. Casablanca, 2010.
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aspekty obrazové dramaturgie. Tato část je rozdělena dle jednotlivých předsnímacích jednot.

Kompozice, pohyb, světlo, barvy, čas a další. Zaměřím se zde také na významy použitých postupů a

na konkrétních záběrech z obou snímků tyto postupy definuji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. WERCKMEISTEROVY HARMONIE – DĚJ

Do maďarského maloměsta pozdě v noci přijíždí cirkus, jenž představuje senzační vycpanou

velrybu. Rázem se však ukáže, že motivace této návštěvy není tak přímočará, jak se zdá. Ve voze

přijíždí vůdce povstalců “Princ” s cílem vyvolat povstání. Skupina obyvatel vesnice se snaží udržet

klid, nýbrž i tak vypukne vzpoura a rebelové ničí město. Po celou dobu vidíme tuto situaci

perspektivou protagonisty, vystrašeného a důvěřivého pošťáka Jánose Valusky.

Motivy

1. narušení chodu života

2. změna v životě

3. schopnost se kochat

4. nešťastní dělají vše proto, aby byli šťastní

1.1. Postavy

János Valuska (25–30 let)

Ústředním hrdinou snímku Werckmeisterovy harmonie je vesnický prosťáček János Valuska.

Žije velmi skromně, v podnájmu u židovského ševce, pana Lajose Harrera. Náplní života Valusky je

roznášení pošty a vykonávání obyčejných prací za zámožnější občany. V pozdních nočních hodinách

předvádí místním štamgastům sluneční soustavu. Činí tak na požádání jednoho z nich, čímž se nám

naskýtá možnost sledovat opilecký tanec, jenž diváka přivádí až do transcendentního stavu. Lidská

masa se rázem mění v meziplanetární soustavu a za doprovodu klavírního sóla filmové hudby

Mihályho Víga se vznášíme prostorem. Valuska se zajímá o vesmír, příkladem toho je vybavení jeho

pokoje. Na stěně nad postelí má astrologickou mapu v tu dobu známého vesmíru a jeho postelový

přehoz má uprostřed vyšitý kruhovitý tvar, jenž reprezentuje planetu či celý kosmos. U Jánose vidíme

velký zájem o malé věci a i přesto, že se bojí okolního světa, jeho poslušnost ho nutí absolvovat do

něj výpravy. Vlastnost, jež u něj můžeme pozorovat a je pro vesnického prosťáčka nepříliš typická,

je péče o jiné. V průběhu filmu u něj vnímáme změnu jeho pohledu na svět. Na začátku nechápe, k

čemu se ve vesnici schyluje, a pokračuje ve svém rutinním bytí. Avšak s příchodem nepokojů na

náměstí vnímáme jeho počínající obavy a nejistoty. Absolutní zlom u Valusky nastává, když nalezne

mrtvého pana Lajose.

dobrosrdečný, simplexní, dobrodruh, skromný, chudý, důvěřivý, pracovitý,
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pan Eszter (60 let)

Starší, distingovaný umělec. Tak by se dalo krátce označit pana Esztera. Svůj život zasvětil


[…]


ní krátký monolog. “Podívej se, kolik problému jsi způsobila. I když nemůžeš dlouho nikomu

uškodit.” Chápeme, že Velryba je pouze zástěrka, kamufláž příjezdu Prince, a je využívána k

upoutání pozornosti lidí. Následně se nám odhaluje hádka mezi Princem, jeho pomocníkem a

majitelem Velryby. Prince vidíme pouze jako stín na stěně. János v této scéně pochopil, že příjezd

Velryby vůbec byl záminkou pro povstání. Jánose i velrybu zde vidíme vytyčenou v temnotě malým

bodovým světlem, které zdůrazňuje jejich oči. Oči jsou považovány za okno do duše. Tímto dochází

k propojení mezi těmito dvěma postavami. János také působí jako “nástroj” pro tetu Thünde.
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Obrázek 13: Oko Velryby

Obrázek 14: Oko Jánose
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5. ZÁVĚR

Na základě výše popsaného je vidět podobnost tvorby Bély Tarra a Andreje Tarkovského.

Autoři využívají k pomalé naraci také pomalou střihovou skladbu. Oba filmy se skládají z menšího

počtu záběrů, než je tomu standardně zvykem. Delší záběry publiku nabízejí dostatek času na

prohlédnutí celého filmového políčka záběru. Díky tomu prožíváme zážitek jak při sledování, tak

také po zhlédnutí, jelikož oba snímky mají několik rovin přesahu a každý si v nich najde své. Jedním

ze zmíněných přesahů je například otázka vnitřní touhy. Tarkovskij na příkladu Stalkera ukazuje

nebezpečí odhalení našich opravdových niterních tužeb. Tarr ve Werckmeisterových harmoniích

pracuje s nadčasovou ukázkou toho, kam může zajít radikalismus. Na vzorku občanů maloměsta

vidíme, jak jednoduché je poštvat lidi jednoho proti druhému. Toto přirovnání je aplikovatelné na

většinu válečných a konfliktních situací ve světě. Dále se práce zabývá podobností oblastí děje obou

snímků. Děje se odehrávají na místech ovlivněných předmětem s nadlidskou mocí. A to ať již doslova

(Zóna) či pouze metaforicky (Velryba). Zóna totiž vzniká po dopadu meteoritu, jenž mění oblast na

jakýsi labyrint mnoha smrtelných pastí vedoucí do jeho nitra ke komnatě splněných přání. Propouští

však pouze ty, kteří zažili opravdové utrpení. Maloměsto, kde se odehrává příběh Jánose Valuszky je

zase ovlivněno příjezdem Velryby. Zde se projevují dva faktory, které Velrybě dodávají na

speciálnosti. Neznalost tohoto vycpaného zvířete mu přidává na exotičnosti a jedinečnosti. Tajemná

prezentace a Princ, jenž pronáší své projevy, vytváří z náměstí, na němž je Velryba vystavena, místo

setkání jeho stoupenců.

V rámci filmů můžeme také vidět práci s reálným časem v záběrech „Jízda drezínou“ a „Dav

prochází městem“. Délka trvání záběru odpovídá reálnému času, jenž by bylo potřeba k vykonání

těchto činností (konkrétně překonání vzdálenosti). Pozorujeme tak rytmický pohyb v obraze

podtržený nediegetickým a speciálně upraveným zvukem, jenž plní funkci „beatu“ pro obraz a je

synchronizován k obrazové rytmizaci. K udržení divácké pozornosti jsou také využity metody

vůdčích linií pro oko v rámci mizanscény či promyšlená dekompozice, jež odhaluje více než by bylo

opticky možné. Toto konkrétně vidíme v záběru „Spisovatel jde k drezíně“, kdy je v odraze vody

vidět budovu a nebe nad kantnou, tedy o 1/3 obrazu více. Pohyb kamery je v obou filmech rozvážný

a pomalý tak jako jeho narace.

Je zde několik komplexních pohybů kamery jak do hloubky prostoru, tak směrem

horizontálním. Jednou z těchto scén je úvod snímku Werckmeisterovy harmonie, kde vidíme

protagonistu představujícího až skoro taneční performance při vysvětlování zatmění slunce. Kamera

se posouvá prostorem adekvátně k pohybu masy „tanečníků“ a v momentě metaforického zatmění

vykoná pohyb směrem horizontálně nahoru. Zachycuje tak v záběru světlo umístěné pod stropem, jež
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představuje ono slunce. Světlo jako takové je v obou filmech aplikováno realisticky, prostor je z velké

části nasvícen reálnými zdroji, s občasným přídavkem či dosvícením. V obrazech vidíme častou

světelnou rytmizaci. Světlo je také využito k dotvoření tajemna Zóny, ve scéně „Vlak vjíždí do zóny“,

kdy protisvětlo ukrývá krajinu zóny. Kameramanská práce je celkově na snímcích dovedena precizně

a není proto divu, že filmy neustále slouží jako inspirace pro řady generací filmařek a filmařů.

Oba autoři se zabývají spodní vrstvou společnosti, jejich osudy a také otázkou toho „Co je to

štěstí?“. To je právě všudypřítomným motivem a cílem hrdinů. Ve Stalkerovi se štěstí dopracujeme

pomocí sebepoznání a trápení. Spisovatel se o tomto sám zmiňuje při rozhovoru všech tří mužů u

řeky. Uvědomuje si, že bez trápení není schopen tvořit a jeho největší prokletí je zároveň jeho

největším darem. Proto bych byl rád, kdyby se každý po přečtení této práce a zhlédnutí obou snímků

zamyslel nad otázkou, co je pro něj štěstí. Dnešní konzumní společnost nám pokřivila hodnoty a utápí

nás v neurochemických smyčkách. Díky tomu jsme se odnaučili kochat se maličkostmi. Tak jako

Stalker květinami nebo jako János svým vystoupením.
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