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 Téma bakalářské práce: Obrazová dramaturgie filmů Stalker a Werckmeisterovy

harmonie velmi vypovídá o směru vizuálního zájmu autora práce. Radek Lugsch zde nalézá

inspiraci pro svá vlastní díla, jak ostatně dokazuje i snímek Nevěstky nemilují. Ten se možná

na první pohled dosti liší od filmů zmiňovaných v práci, avšak po detailnějším rozboru zde

můžeme nalézt paralely mezi filmovým časem a jeho vizuálním zpracováním, dlouhými

záběry s přezrávající tendencí či určitého minimalsmu ve spojitosti s exhibicí kamerového

pohybu.

Každý kameraman balancuje na pomezí umělecko - technické roviny této profese.

Radek je, podobně jako většina mladých a ambiciózních studentů, velmi nakloněn právě k té

umělečtější. S tím souvisí i snaha hledat, pro své vlastní obrazově vyjadřovací potřeby,

vhodnou inspiraci a dokázat jí řádně analyzovat. V tom vidím největší benefity této práce. Ta

se totiž nezabývá pouhým “vizuálem” snímku, ale jde velmi do hloubky a snaží se pochopit

samotné postavy, což je při určování obrazové dramaturgie mnohdy klíčové.

Vybrané filmy jsou správně zvoleny, jelikož se jedná o výrazná a nadčasová díla

autorských tvůrců, kteří realizují své filmy dlouho a je tedy na místě je takto podrobně

analyzovat. Bakalářská práce navíc dostatečně popisuje vše podstatné i pro čtenáře, kteří film

neviděli, nebo ho viděli už před nějakou dobou. Nejprve v kostce shrne děj, popíše motivace

postav filmu a až poté se začne zabývat samotným “stylem” těchto dvou snímků.

Jednotlivé kapitoly “stylu” kamery, jsou vzhledem k formátu (délky) bakalářské

práce, více než dobře obsáhlé a pro čtenářovu představivost jim nechybí nic podstatného.

Snad pouze menší rozbor vnitrozáběrové montáže v souvislosti s dlouhými záběry, by zde byl

na místě. Avšak to je jen drobnost.

Práce je velmi dobře zpracovaná a bezprostředně po jejím přečtení, jsem měl náladu

si oba popisované filmy znovu pustit a zaměřit se konkrétní prvky, o kterých autor práce píše.

Součástí práce je i několik obrázků z filmu či samotného natáčení, které pomáhají autorovy

myšlenky vizuálně dotvořit. V důsledku si troufám říct, že práce má mimo sebe - edukativní

rozměry i silný potenciál pro to být naučným materiálem pro ostatní žáky, kteří by se chystali

analyzovat snímky jiných autorů.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd.):

- V práci několikrát zmiňujete pojem dekompozice. Jak byste tento výrazový prvek

definoval, v závislosti na zvolených filmech v BP?

- Kdybyste měl podobné snímky hledat v Česku, či v sousedním Slovensku, jaké by to byly?

Návrh klasifikace: A-výborně
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